
 
 

7 
Referências 

ALMA Gêmea. Novela produzida pela Rede Globo de televisão, 2004. Direção: 
Fred Mayrink e Pedro Vasconcelos. Intérpretes: Eduardo Moscovis, Priscila 
Fantin, Flávia Alessandra e outros. Escrita por: Walcyr Carrasco.  
 
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS E TÉCNICAS (ABNT). NBR 
6023: Informação e documentação: referências – elaboração. Rio de 
Janeiro, 2002. 
  
 
__________ . NBR 14724: Informação e documentação: Trabalhos 
acadêmicos – apresentação. Rio de Janeiro, 2002. 
 
 
AUGRAS, Monique. “Mil Janelas”: Teóricos do Imaginário. In: 
Psicologia Clínica. Rio de Janeiro, v.12, n.1, p.107-131, 2000. 
 
__________. Imaginário e Criação – A contribuição de Cornélius 
Castoriadis, I Colóquio de Imaginário e Estética. PUC-Rio, 05/10/2004. 
(No prelo). 
 
CAMPOS, Ana Graziella P. Elos entre Vidas Passadas. Rio de Janeiro: 
Mileto, 2000. 
 
CASTORIADIS, Cornelius. A Criação Histórica. Porto Alegre: Artes 
Médicas, 1992, p. 81-101. 
 
__________ . A instituição Imaginária da Sociedade. Rio de Janeiro: 
Paz e Terra, 5 ed, 2000. 
 
CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA. Resolução CFP N° 010/97 de 
20 de outubro de 1997. Disponível em: 
<http://www.pol.org.br/legislacao/doc/ resolucao1997_10.doc> Acesso 
em: 25 ago. 2005. 
 
 

  

http://almagemea.globo.com/Novela/Almagemea/Personagem/0,,PS224-4512,00.html
http://almagemea.globo.com/Novela/Almagemea/Personagem/0,,PS225-4512,00.html
http://almagemea.globo.com/Novela/Almagemea/Personagem/0,,PS225-4512,00.html
http://almagemea.globo.com/Novela/Almagemea/Personagem/0,,PS226-4512,00.html
DBD
PUC-Rio - Certificação Digital Nº 0410576/CA



 
 

LÉVI-STRAUSS, Claude. A Eficácia Simbólica e O Feiticeiro e sua 
Magia: Antropologia Estrutural. Biblioteca Tempo Universitário. Rio de 
Janeiro: Tempo Brasileiro, 1973. 
 
NETHERTON, Morris. Vida Passada: uma abordagem psicoterápica. São 
Paulo: Summus, 1997. 
 
QUINTANA, Alberto M. A ciência da Benzedura: de mau-olhado, rezas e 
simpatias. São Paulo: S.n., 1998. 
 
TENDAN, Hans W. Panorama Sobre a Reencarnação: uma 
investigação recente e sua relação com a TVP. São Paulo: Summus, 
1993. 
 
__________ . Cura Profunda. São Paulo: Summus, 1997. 
  
REIS, Edson; BERTOCHE, Laís; BANDEIRA, Philippe. A Busca do 
Equilíbrio Interior: I Encontro de Terapia de Vida Passada. Participação: 
Fernando Rabelo, Edson Reis, Laís Bertoche, Philippe Bandeira e outros. 
Rio de Janeiro, 11 nov. 2000. 2 videocassetes (aprox. 420 min.), VHS. 
 
 
 __________, Teoria e Prática na Terapia de Vida Passada: III Encontro 
de Terapia de Vida Passada. Participação: Célia Werner, Ema Maciel, 
Judith Benevides, Julio Peres, Milton Menezes e outros. Rio de Janeiro, 
14-15 set. 2002. 2 videocassetes (aprox. 480 min.), VHS. 
 
 
ROZENKVIAT, Raviv. Mapeando a Assim Chamada Terapia de Vida 
Passada. 2002. 29 f. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em 
Psicologia) – Departamento de Psicologia Pontifícia Universidade Católica 
do Rio de Janeiro, Rio de Janeiro. 
 
PIERUCCI, Antonio Flávio. A Magia. São Paulo: Publifolha, 2001.  
 
SANTOS, Antonio Raimundo dos. Metodologia Científica: a construção 
do conhecimento. 6 ed. Rio de Janeiro: DP&A, 2004. 
 
STEVENSON, Ian. 20 Casos Sugestivos de Reencarnação. São Paulo: 
Difusora Cultural, 1971. 
 

  

111

DBD
PUC-Rio - Certificação Digital Nº 0410576/CA



 
 

WAMBACH, Helen. Recordando Vidas Passadas. São Paulo: 
Pensamento, 1978. 
 
WEISS, Brien L. Muitas Vidas, Muitos Mestres. Lisboa: Pergaminho, 
1998. 
 

WOOLGER, Roger. As Várias Vidas da Alma. São Paulo: Cultrix, 1994. 
 
__________ . Terapia Regressiva Integral: Uma abordagem física, 
emocional e mental. Revista Alquimista. 
 

VALDEZ, Pe. Ariel Alvarez. O que diz a Bíblia sobre a reencarnação? 
Revista Tierra Santa. Disponível em: <http://www.catedralgo.com.br/ 
reencarna.htm> Acesso em 22 out. 2005. 
 
 

  

112

http://www.catedralgo.com.br/%20reencarna.htm
http://www.catedralgo.com.br/%20reencarna.htm
DBD
PUC-Rio - Certificação Digital Nº 0410576/CA



 
 

8 
Anexos 

8.1. 
Anexo 1 – Resolução CFP nº 010/97 

 

RESOLUCÃO CFP N° 010/97 

DE 20 DE OUTUBRO DE 1997 

 

EMENTA: Estabelece critérios para divulgação, a publicidade e o 

exercício profissional do psicólogo, associados a práticas que não estejam de 

acordo com os critérios científicos estabelecidos no campo da Psicologia. 

 

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA, no uso de suas atribuições 

legais e regimentais e: 

 

CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar a divulgação do exercício 

profissional associado às técnicas em desacordo com os critérios científicos 

estabelecidos pela Psicologia; 

 

CONSIDERANDO as propostas discutidas e aprovadas pelo Fórum de 

Práticas Alternativas realizado em Brasília no período de 27 a 29 de junho de 

1997; 

 

RESOLVE: 

Art. 1° É permitido ao psicólogo, no exercício profissional, na divulgação 

e publicidade, através dos meios de comunicação, vincular ou associar o título de 

psicólogo e/ou ao exercício profissional, somente técnicas ou práticas psicológicas 

já reconhecidas como próprias do profissional psicólogo e que estejam de acordo 

com os critérios científicos estabelecidos no campo da Psicologia. 

 

  

DBD
PUC-Rio - Certificação Digital Nº 0410576/CA



 
 

Art. 2° As técnicas e práticas ainda não reconhecidas pela Psicologia 

poderão ser utilizadas no exercício profissional, enquanto recursos 

complementares, desde que: 

 

I) estejam em processo de pesquisa conforme critérios dispostos na 

Resolução n° 196/96, do Conselho Nacional de Saúde do Ministério da Saúde; 

II) respeitem os princípios éticos fundamentais do Código de Ética 

Profissional do Psicólogo; 

III) o profissional possa comprovar junto ao CRP a habilitação adequada 

para desenvolver aquela técnica;  

IV) o cliente declare expressamente ter conhecimento do caráter 

experimental da técnica e da prática utilizadas. 

 

Art. 3° A não observância desta Resolução constituir-se-á em infração ao 

Código de Ética Profissional do Psicólogo. 

 

Art. 4° Caberá aos Conselhos Regionais orientar, disciplinar e fiscalizar, 

junto à categoria, a observância do disposto nesta Resolução. 

 

Art. 5° Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, em especial as Resoluções CFP n° 29/95 

de 16/12/95 e 16/94 de 03/12/94. 

 

Brasília, 20 de outubro de 1997. 

 

 

ANA MERCÊS BAHIA BOCK 

Conselheira-Presidente 

 

 

  

114

DBD
PUC-Rio - Certificação Digital Nº 0410576/CA



 
 

8.2. 
Anexo 2 – Roteiro de entrevistas 

Abaixo seguem os roteiros das entrevistas utilizadas para os terapeutas e 

clientes da Terapia de vida passada. A perguntas aqui ilustradas serviram para 

orientar a entrevista e estimular a fala dos sujeitos no intuito de discorrerem 

livremente sobre os diversos aspectos da TVP. 

Para acompanhar o fluxo de pensamentos desenvolvido pelos sujeitos, nem 

sempre as perguntas aqui mostradas foram realizadas exatamente nesta ordem e 

conjugação.  

 

 

 

8.2.1. 
Roteiro de entrevista para terapeutas 

 

1. Qual sua formação profissional? 

2. Há quanto tempo você usa esta técnica? 

3. Você usa outras técnicas também? Quais? 

4. Como aprendeu a usá-la e quais autores a fundamentam? 

5.  O que o levou a procurar estudar esse tipo de técnica? 

6. A maioria dos clientes que se submeteram a esta técnica, o 

procuraram especialmente por isso? 

7. Você considera que os resultados desta técnica são mais rápidos ou 

eficazes do que técnicas convencionais? 

8. Na sua opinião, quais são as principais características positivas e 

negativas desta técnica? 

9. Qual o tempo médio de duração de uma sessão onde se aplica a 

TVP? 

10. Na sua opinião essa técnica se fundamenta em preceitos 

espiritualistas? 

11. Os clientes que lhe procuram para se submeter a esta técnica têm 

preocupações espiritualistas? 

  

115

DBD
PUC-Rio - Certificação Digital Nº 0410576/CA



 
 

12. Até que ponto – na sua opinião – a crença na reencarnação é 

relevante para esta prática? 

13. Você acredita na reencarnação?  

14. Houve algum insight ou alguma experiência marcante na sua vida 

que te levou a procurar esse caminho terapêutico? 

15. Descreva brevemente como são conduzidas as sessões? 

16.  A TVP tem como propósito procurar o trauma original, caso sim, 

porque? 

17. Você acredita que alguns ou todos os seus clientes podem 

fantasiar/inventar uma vida passada, mesmo que seja inconscientemente? 

18. O que você tem a dizer sobre regressões que remetem a figuras 

históricas importantes? Acontece com freqüência? 

19. Você sabia que nem o CRM ou o CRP aprova esta prática? E que 

aqueles que a praticam podem vir a ser processados legalmente? O que você acha 

a respeito? 

 

 

 

8.2.2. 
Roteiro de entrevistas para clientes 

 

1. Em que período da sua vida e quanto tempo você praticou TVP? 

2. Você poderia falar por alto os motivos que o levaram a procurar 

este tipo de terapia? 

3. Você já fez outro tipo de terapia?  Quais são as diferenças, e o que 

o levou a optar pela TVP? 

4. Descreva em poucas palavras como eram conduzidas as sessões. 

5. Você ficou satisfeito com o resultado? Explique porque. 

6. Você acredita em vidas passadas, ou seja, no processo de 

reencarnação? 

7. Você acha que para um cliente procurar a TVP faz diferença ele 

acreditar ou não em vidas passadas? 

  

116

DBD
PUC-Rio - Certificação Digital Nº 0410576/CA



 
 

8. Você saberia dizer qual era a formação profissional do seu 

terapeuta? 

9. Você sabia que nem o CRM ou o CRP aprovam esta prática? E que 

aqueles que a praticam podem vir a ser processados legalmente? O que você acha 

a respeito? 

10. Você poderia descrever em poucas palavras uma experiência de 

vidas passadas que você teve durante a terapia? 

11. Qual o seu referencial religioso? 

12. Se você sentir necessidade novamente de fazer terapia, procuraria a 

TVP? 

 

  

117

DBD
PUC-Rio - Certificação Digital Nº 0410576/CA




